²⁴⁷ Cf. CONGR. PRO CLERICIS et aliae, *Instr., Ecclesiae de mysterio*, Theologica principia, n. 3: AAS 89 (1997) p. 859.

²⁴⁸ *Codex Iuris Canonici*, can. 900 § 1; cf. CONC. OECUM. LATERAN. IV., dierum 11-30 novembris 1215, cap. 1: DS 802; CLEMENS PP. VI, Ep. ad Mekhitar, Catholicon Armeniorum, *Super quibusdam*, diei 29 septembris 1351: DS 1084; CONC. OECUM. TRID., Sessio XXIII, diei 15 iulii 1563, *Doctrina et canones de sacr. ordin.*, cap. 4: DS 1767-1770; PIUS PP. XII, Litt. Enc., *Mediator Dei*: AAS 39 (1947) p. 553.

²⁴⁹ Cf. *Codex Iuris Canonici*, can. 230 § 3; IOANNES PAULUS PP. II, Allocutio in Symposio habita «de laicorum cooperatione in ministerio pastorali presbyterorum», diei 22 aprilis 1994, n. 2: *L'Osservatore Romano*, 23 aprile 1994; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, *Instr., Ecclesiae de mysterio*, Prooemium: AAS 89 (1997) pp. 852-856.

²⁵⁰ Cf. IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Redemptoris missio*, nn. 53-54: AAS 83 (1991) pp. 300-302; CONGR. PRO CLERICIS et aliae, *Ecclesiae de mysterio*, Prooemium: AAS 89 (1997) pp. 852-856.

²⁵¹ Cf. CONC. OECUM. VAT. II, Decretum de activitate missionali Ecclesiae, *Ad gentes*, diei 7 decembris 1965, n. 17; IOANNES PAULUS PP. II, Litt. Enc., *Redemptoris missio*, n. 73: AAS 83 (1991) p. 321.

pastoralem Episcopi, Presbyterorum et Diaconorum expedientes. Caveatur tamen ne delineatio huius officii nimis ad formam ministerii pastoralis clericorum assimiletur. Curandum scilicet est ne « assistentes pastorales » sibi assumant quae ad ministerium sacrorum ministrorum proprie pertinent.

150. Assistantis pastoralis navitas eo tendat, ut Sacerdotum et Diaconorum ministerium expediatur, vocationes ad sacerdotium et diaconatum suscitentur atque ad normam iuris in unaquaque communitate christifideles laici ad varia officia liturgica iuxta varietatem charismatum sedulo praeparentur.

151. Solummodo ex vera necessitate recurrentum erit ad auxilium ministrorum extraordinariorum in Liturgiae celebratione. Hoc enim haud prospicitur, ut magis plenam laicorum participationem praestet, sed ex natura sua additicium ac provisorium est.²⁵² Ubi insuper ad ministrorum extraordinariorum officia ex necessitate recurrunt, multiplicentur peculiares instantesque intercessiones, ut Dominus Sacerdotem in servitium communitatis mox mittat atque vocationes ad sacros ordines abundanter suscitet.²⁵³

152. Ne autem haec officia mere suppletiva tamquam occasio deformationis ipsius ministerii Sacerdotum ita evadant, ut hi celebrationem sanctae Missae pro populo eisdem commisso neque per seipso sollicitudinem erga infirmos neque curam parvulos baptizandi vel Matrimoniis assistendi vel exsequias christianas celebrandi praetermittant, quae imprimis ad Sacerdotes Diaconis coadiuvantibus spectat. Ne ergo umquam fiat ut in paroeciis Sacerdotes indifferenter vices servitii pastoralis cum Diaconis vel laicis permutent, ita confundendo specificum uniuscuiusque.